



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 14 June Current Affairs Details With Facts 2024



**Complete List of Ministers
in Modi 3.0 Government**

**With Their
Constituencies**



Daily Current

Affairs Based **MCQs**

12&13 June MCQs Class

Daily Live At - 10 Pm



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

June Days & Theme 2024

Date	Event	Theme 2024
❖ 14th June	❖ World Blood Donor Day 2024	World Blood Donor Day theme is - <u>“Celebrating 20 years of giving: thank you, blood donors!”</u>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APPOINTMENT

News-1

- ❖ Pema Khandu takes oath as the Arunachal Pradesh CM for third time.
- ❖ पेमा खांडू ने तीसरी बार अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पद की शपथ ली।





About News

- Pema Khandu of the Bharatiya Janata Party (BJP) took the oath as the chief minister of Arunachal Pradesh for the third consecutive time on 13 June 2024.
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के पेमा खांडू ने 13 जून 2024 को लगातार तीसरी बार अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- The Arunachal Pradesh Governor, Lt Gen (Retd) K T Parnaik, administered the oath of office and secrecy at Dorjee Khandu Convention Hall in Itanagar.
- अरुणाचल प्रदेश के राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल (सेवानिवृत्त) के टी परनायक ने ईटानगर के दोरजी खांडू कन्वेंशन हॉल में पद और गोपनीयता की शपथ दिलाई।
- The Governor also administered the oath of office to eleven cabinet ministers, including Chowna Mein as the Deputy Chief Minister of the state.
- राज्यपाल ने ग्यारह कैबिनेट मंत्रियों को भी पद की शपथ दिलाई, जिनमें राज्य के उप मुख्यमंत्री के रूप में चौना मीन भी शामिल हैं।



About News

- Pema Khandu's led BJP won 36 out of the 50 assembly seats that went to the polls.
- पेमा खांडू के नेतृत्व वाली भाजपा ने चुनाव में गई 50 विधानसभा सीटों में से 36 पर जीत हासिल की।
- The Arunachal Pradesh legislative assembly has 60 seats, but elections were held only on 50 seats.
- अरुणाचल प्रदेश विधान सभा में 60 सीटें हैं, लेकिन चुनाव केवल 50 सीटों पर हुए थे



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ARUNACHAL PRADESH IN NEWS 2024

- Pema Khandu takes oath as the Arunachal Pradesh Chief minister for third time.
• पेमा खांडू ने तीसरी बार अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पद की शपथ ली।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Sela Tunnel as part of his one-day visit to Arunachal Pradesh. Which is the world's longest twin-lane tunnel.
• प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश की अपनी एक दिवसीय यात्रा के हिस्से के रूप में सेला सुरंग का उद्घाटन किया। जो दुनिया की सबसे लंबी ट्विन-लेन सुरंग है।
- Arunachal Pradesh presented its Singchung Bugun Village Community Reserve during the Republic Day parade.
• गणतंत्र दिवस परेड के दौरान अरुणाचल प्रदेश ने अपना सिंगचुंग बुगुन ग्राम सामुदायिक रिजर्व प्रस्तुत किया।
- 9th edition of the Pakke Paga Hornbill Festival (PPHF), a state festival of Arunachal Pradesh, will take place at Seijosa in the Pakke Kessang district from January 18-20, 2024.
• अरुणाचल प्रदेश का राज्य उत्सव, पक्के पागा हॉर्नबिल फेस्टिवल (पीपीएचएफ) का 9वां संस्करण 18-20 जनवरी, 2024 तक पक्के केसांग जिले के सेइजोसा में होगा।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ARUNACHAL PRADESH IN NEWS 2024

- Arunachal Pradesh is also known as the 'Land of the Rising Sun or the Land of the Dawn-lit Mountains'.
- अरुणाचल प्रदेश को 'उगते सूरज की भूमि या भोर की रोशनी वाले पहाड़ों की भूमि' के रूप में भी जाना जाता है।
- Arunachal Pradesh was initially a Union Territory, which was made the 24th state of India in 1987.
- अरुणाचल प्रदेश प्रारंभ में एक केंद्र शासित प्रदेश था, जिसे 1987 में भारत का 24वां राज्य बनाया गया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ARUNACHAL PRADESH

- Capital: **Itanagar.**
- Chief Minister: **Pema Khandu**
- Governor: **Lt Gen (Retd) K T Parnaik**
- **National Park :-**
 - Mouling National Park.
 - Namdapha National Park.
- **Dam**
 - Dibang Dam
 - Ranganadi Dam

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY CHIEF MINISTER IN NEWS 2024.

- Nara Chandrababu Naidu, leader of the Telugu Desam Party(TDP), was sworn in as the chief minister of Andhra Pradesh for the fourth time by Governor S Abdul Nazeer at a swearing-in ceremony at Kesarpalli IT Park near Gannavaram Airport in Vijayawada.
- विजयवाड़ा में गन्नावरम हवाई अड्डे के पास केसरपल्ली आईटी पार्क में एक शपथ ग्रहण समारोह में राज्यपाल एस अब्दुल नजीर ने तेलुगु देशम पार्टी (टीडीपी) के नेता नारा चंद्रबाबू नायडू को चौथी बार आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।
- Mohan Charan Majhi of the Bharatiya Janata Party (BJP) was sworn in as the 15th chief minister of Odisha by the state Governor, Raghubar Das, in a ceremony at the Janata Maidan, Bhubaneswar, on 12 June 2024.
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के मोहन चरण माझी को 12 जून 2024 को जनता मैदान, भुवनेश्वर में एक समारोह में राज्य के राज्यपाल रघुबर दास ने ओडिशा के 15वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ दिलाई।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY CHIEF MINISTER IN NEWS 2024.

- Pema Khandu of the Bharatiya Janata Party (BJP) took the oath as the chief minister of Arunachal Pradesh for the third consecutive time on 13 June 2024.
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के पेमा खांडू ने 13 जून 2024 को लगातार तीसरी बार अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।
- Prem Singh Tamang 6th current Chief Minister of Sikkim. [Sikkim Krantikari Morcha]
- प्रेम सिंह तमांग सिक्किम के छठे वर्तमान मुख्यमंत्री हैं। [सिक्किम क्रांतिकारी मोर्चा]
- Nayab Saini was sworn in as the 11th chief minister of Haryana. [(BJP)]
- नायब सैनी ने हरियाणा के 11वें मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली। [(बी जे पी)]
- Champai Soren is serving as the 7th and current Chief Minister of Jharkhand [Jharkhand Mukti Morcha (JMM)].
- चंपई सोरेन झारखंड [झारखंड मुक्ति मोर्चा (JMM)] के 7वें और वर्तमान मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY CHIEF MINISTER IN NEWS 2024.

- Nitish Kumar is has served as the 22nd chief minister of Bihar.
- नीतीश कुमार बिहार के 22वें मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं।
- Bihar's longest serving chief minister, and also holding the post for 9th term. [Janata Dal United (JDU) Mahagathbandhan BJP].
- बिहार के सबसे लंबे समय तक मुख्यमंत्री रहने वाले और 9वीं बार इस पद पर बने रहने वाले भी। [जनता दल यूनाइटेड (जेडीयू) महागठबंधन बीजेपी]]।
- Bhajan Lal Sharma is serving as the 14th and current Chief Minister of Rajasthan [(BJP)]
- भजन लाल शर्मा राजस्थान के 14वें और वर्तमान मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं [(भाजपा)]
- Dr. Mohan Yadav is serving as the 19th and Current Chief Minister of Madhya Pradesh [(BJP), he represents Ujjain South]
- डॉ. मोहन यादव मध्य प्रदेश के 19वें और वर्तमान मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं [(भाजपा), वे उज्जैन दक्षिण का प्रतिनिधित्व करते हैं]

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY CHIEF MINISTER IN NEWS 2024.

- Lalduhoma is Indian Police Service officer who is serving as the 6th Chief Minister of Mizoram [Zoram People's Movement (ZPM)]
- लालदुहोमा भारतीय पुलिस सेवा के अधिकारी हैं जो मिज़ोरम के छठे मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं [ज़ोरम पीपल्स मूवमेंट (ZPM)]
- Vishnu Deo Sai serving as the 4th Chief Minister of Chhattisgarh. [(BJP)].
- विष्णु देव साय छत्तीसगढ़ के चौथे मुख्यमंत्री के रूप में कार्यरत हैं। [(भाजपा)]।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-2

- ❖ Infosys Ranks Among Top 100 Most Valuable Global Brands.
- ❖ इंफोसिस शीर्ष 100 सबसे मूल्यवान वैश्विक ब्रांडों में शुमार है।



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- According to the BrandZ Most Valuable Global Brands report, Infosys, a leading information technology company, has secured its position among the 100 most valuable brands in the world for the third consecutive year.
- BrandZ मोस्ट वैल्यूएबल ग्लोबल ब्रांड्स रिपोर्ट के अनुसार, अग्रणी सूचना प्रौद्योगिकी कंपनी इंफोसिस ने लगातार तीसरे वर्ष दुनिया के 100 सबसे मूल्यवान ब्रांडों में अपना स्थान सुरक्षित किया है।
- Infosys is ranked as the 74th most valuable brand in the world and ranked as 20th most valuable global B2B (business-to-business) technology brand.
- इंफोसिस को दुनिया में 74वें सबसे मूल्यवान ब्रांड के रूप में स्थान दिया गया है और 20वें सबसे मूल्यवान वैश्विक B2B (बिजनेस-टू-बिजनेस) प्रौद्योगिकी ब्रांड के रूप में स्थान दिया गया है।
- IT bellwether Tata Consultancy Services (TCS) is the most valuable Indian brand, ranked 46th globally.
- आईटी दिग्गज टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS) सबसे मूल्यवान भारतीय ब्रांड है, जो विश्व स्तर पर 46वें स्थान पर है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- **TCS is ranked 16th in the top 20 business technology and services platforms.**
• शीर्ष 20 व्यावसायिक प्रौद्योगिकी और सेवा प्लेटफार्मों में टीसीएस 16वें स्थान पर है।
- **A total of four Indian brands made the list in 2024 with a cumulative brand value of over \$130 billion. Notably, non-technology company HDFC Bank came in at 47 with a brand value of around \$43 billion. Airtel came in as the 73rd most valuable brand at a \$25 billion (approx) valuation**
• 2024 में कुल चार भारतीय ब्रांडों ने \$130 बिलियन से अधिक के संचयी ब्रांड मूल्य के साथ सूची में जगह बनाई। विशेष रूप से, गैर-प्रौद्योगिकी कंपनी एचडीएफसी बैंक लगभग 43 बिलियन डॉलर के ब्रांड मूल्य के साथ 47 वें स्थान पर आई। \$25 बिलियन (लगभग) मूल्यांकन पर एयरटेल 73वें सबसे मूल्यवान ब्रांड के रूप में आया।
- **Globally, Apple has become the most valuable company in terms of market capitalisation and the first company to cross \$1 trillion in brand value, according to Kantar's BrandZ global ranking.**
• कंटार की BrandZ वैश्विक रैंकिंग के अनुसार, वैश्विक स्तर पर Apple बाजार पूंजीकरण के मामले में सबसे मूल्यवान कंपनी बन गई है और ब्रांड वैल्यू में \$1 ट्रिलियन को पार करने वाली पहली कंपनी बन गई है।



AGREEMENT, SIGN & MoU

News-3

- ❖ Adani Defence & Aerospace And EDGE Group Sign Landmark Cooperation Agreement In Defence & Security.
- ❖ अदानी डिफेंस एंड एयरोस्पेस और EDGE ग्रुप ने रक्षा और सुरक्षा में ऐतिहासिक सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए।





About News

- Adani Defence and Aerospace signed a landmark agreement with EDGE Group, the leading advanced technology and defence group in the UAE, to collaborate across strategic defence and military domains, combining their expertise in missiles, weapons, unmanned platforms, and cyber systems.
- अदानी डिफेंस और एयरोस्पेस ने मिसाइलों, हथियारों, मानव रहित प्लेटफार्मों और साइबर सिस्टम में अपनी विशेषज्ञता को मिलाकर रणनीतिक रक्षा और सैन्य डोमेन में सहयोग करने के लिए संयुक्त अरब अमीरात में अग्रणी उन्नत प्रौद्योगिकी और रक्षा समूह EDGE समूह के साथ एक ऐतिहासिक समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement will explore the establishment of R&D facilities in India and the UAE; the setting up of development, production and maintenance facilities of defence and aerospace solutions to not just serve the two captive markets, but also Southeast Asian and wider global markets
- यह समझौता भारत और संयुक्त अरब अमीरात में अनुसंधान एवं विकास सुविधाओं की स्थापना का पता लगाएगा; रक्षा और एयरोस्पेस समाधानों के विकास, उत्पादन और रखरखाव सुविधाओं की स्थापना न केवल दो कैप्टिव बाजारों, बल्कि दक्षिण पूर्व एशियाई और व्यापक वैश्विक बाजारों की भी सेवा करेगी।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Adani Enterprises Limited (AEL)

• Founded :	✓ 1993
• Founder :	✓ Gautam Adani
• Headquarters :	✓ Ahmedabad, Gujarat
• Chairman :	✓ Gautam Adani
• MD :	✓ Rajesh Adani

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

UAE IN NEWS 2024

- Indian Prime Minister will attend the World Government Summit 2024 as a guest of honour in UAE. World Government Summit (WGS) 2024: Theme: "Shaping Future Governments".
- भारतीय प्रधान मंत्री संयुक्त अरब अमीरात में सम्मानित अतिथि के रूप में विश्व सरकार शिखर सम्मेलन 2024 में भाग लेंगे। विश्व सरकार शिखर सम्मेलन (डब्ल्यूजीएस) 2024: थीम: "भविष्य की सरकारों को आकार देना"।
- The joint military exercise 'Desert Cyclone' of India and United Arab Emirates is being organized in Mahajan, Rajasthan.
- भारत और संयुक्त अरब अमीरात का संयुक्त सैन्य अभ्यास 'डेजर्ट साइक्लोन' राजस्थान के महाजन में आयोजित किया जा रहा है।
- India, UAE ink MoU to strengthen educational cooperation for students, faculty.
- भारत, संयुक्त अरब अमीरात ने छात्रों, स्नातकों के लिए स्टार्टअप सहयोग को मजबूत करने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

UAE IN NEWS 2024

- **India, UAE sign MoU on linking of India's Unified Payments Interface with Instant Payment Platform of UAE.**
- भारत, संयुक्त अरब अमीरात ने भारत के एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस को संयुक्त अरब अमीरात के त्वरित भुगतान प्लेटफ़ॉर्म के साथ जोड़ने पर समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **UAE becomes first Arab country to get observer status on Asia-Pacific money laundering.**
- यूएई एशिया-प्रशांत मनी लॉन्ड्रिंग पर पर्यवेक्षक का दर्जा पाने वाला पहला अरब देश बन गया है।

About UAE

• Capital :	✓ Abu Dhabi
• Currency :	✓ Emirati Dirham
• President of UAE :	✓ Sheikh Khalifa bin Zayed bin Sultan Al Nahyan
• Prime Minister:	✓ Sheikh Mohammed ibn Rashid Al Maktoum

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



News- 4

- ❖ GAIL to Set Up India's Largest Ethane Cracker Project with Rs 60,000 Crore Investment in Madhya Pradesh.
- ❖ गेल मध्य प्रदेश में 60,000 करोड़ रुपये के निवेश के साथ भारत की सबसे बड़ी ईथेन क्रैकर परियोजना स्थापित करेगी।





About News

- At an estimated capex of Rs 60,000 cr, GAIL (India) intends to set up a 1500 KTA Ethane Cracker Project at Ashta, Distt. Sehore in Madhya Pradesh, having product slate of various ethylene derivatives.
- 60,000 करोड़ रुपये के अनुमानित पूंजीगत व्यय पर, गेल (इंडिया) का इरादा आष्टा, जिले में 1500 केटीए ईथेन क्रैकर परियोजना स्थापित करने का है। मध्य प्रदेश के सीहोर में विभिन्न एथिलीन डेरिवेटिव के उत्पाद स्लेट हैं।
- The company has submitted its request to the Madhya Pradesh State Government for providing suitable enablers for the project. Around 800 hectares of land shall be provided by the MP Industrial Development Corporation, for which state government has already initiated the process.
- कंपनी ने परियोजना के लिए उपयुक्त एनेबलर्स उपलब्ध कराने के लिए मध्य प्रदेश राज्य सरकार को अपना अनुरोध प्रस्तुत किया है। लगभग 800 हेक्टेयर भूमि मप्र औद्योगिक विकास निगम द्वारा प्रदान की जाएगी, जिसके लिए राज्य सरकार ने प्रक्रिया शुरू कर दी है।



SPORTS NEWS

News- 5

- ❖ India Named Hosts for 2025 FIH Hockey Men's Junior World Cup.
- ❖ भारत को 2025 FIH हॉकी पुरुष जूनियर विश्व कप का मेजबान नामित किया गया।





About News

- India will host the FIH Hockey Men's Junior World Cup in December 2025, the International Hockey Federation (FIH) announced. The tournament, set to feature 24 teams for the first time, will be the 14th edition of the Junior Hockey World Cup.
- अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ (FIH) ने घोषणा की कि भारत दिसंबर 2025 में FIH हॉकी पुरुष जूनियर विश्व कप की मेजबानी करेगा। पहली बार 24 टीमों को शामिल करने वाला यह टूर्नामेंट जूनियर हॉकी विश्व कप का 14वां संस्करण होगा।
- This will be the fourth time India will host the Junior hockey World Cup. The 2013 edition was held in New Delhi while Lucknow and Bhubaneswar played hosts in 2016 and 2021, respectively.
- यह चौथी बार होगा जब भारत जूनियर हॉकी विश्व कप की मेजबानी करेगा। 2013 संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया गया था जबकि लखनऊ और भुवनेश्वर ने क्रमशः 2016 और 2021 में मेजबानी की थी।



UPCOMING SPORTS VENUE IN NEWS 2024

- India will host the FIH Hockey Men's Junior World Cup in December 2025.
• भारत दिसंबर 2025 में FIH हॉकी पुरुष जूनियर विश्व कप की मेजबानी करेगा।
- Australia and Uzbekistan confirmed as 2026 and 2029 AFC Women's Asian Cup hosts.
• ऑस्ट्रेलिया और उज्बेकिस्तान ने 2026 और 2029 एएफसी महिला एशियाई कप मेजबान के रूप में पुष्टि की।
- Brazil was declared the host of the 2027 Women's World Cup at the FIFA.
• फीफा में ब्राजील को 2027 महिला विश्व कप का मेजबान घोषित किया गया।
- India will host the BWF World Junior Championships 2025 at the National Centre of Excellence in Guwahati.
• भारत गुवाहाटी में राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र में BWF विश्व जूनियर चैंपियनशिप 2025 की मेजबानी करेगा।
- Saudi Arabia will host the 2034 Asian Games in Riyadh, its capital city.
• सऊदी अरब अपनी राजधानी रियाद में 2034 एशियाई खेलों की मेजबानी करेगा।



UPCOMING SPORTS VENUE IN NEWS 2024

- Saudi Arabia is to host the 2034 Men's FIFA World Cup.
- सऊदी अरब को 2034 पुरुष फीफा विश्व कप की मेजबानी करनी है।
- England will host the 2027 World Test Championship (WTC) final in June, marking the fourth consecutive time.
- इंग्लैंड जून में 2027 विश्व टेस्ट चैम्पियनशिप (डब्ल्यूटीसी) फाइनल की मेजबानी करेगा, जो लगातार चौथी बार होगा
- South Africa is hosting the ICC U-19 Cricket World Cup 2024.
- दक्षिण अफ्रीका आईसीसी अंडर-19 क्रिकेट विश्व कप 2024 की मेजबानी कर रहा है।
- Prime Minister inaugurated the Khelo India Youth Games and expressed the government's commitment to hosting the 2029 Youth Olympics and the 2036 Olympic Games in the country.
- प्रधान मंत्री ने खेलो इंडिया युवा खेलों का उद्घाटन किया और देश में 2029 युवा ओलंपिक और 2036 ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए सरकार की प्रतिबद्धता व्यक्त की।



AWARDS

News- 6

- ❖ Nar Singh, Rohini Lokhande win Dilip Bose lifetime achievement award.
- ❖ नर सिंह, रोहिणी लोखंडे ने दिलीप बोस लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार जीता।





About News

- The All India Tennis Association(AITA) has announced the Dilip Bose Award for lifetime achievement to coach Nar Singh and Rohini Lokhande. This is a new lifetime achievement award for women coaches. Rohini was the first woman tennis coach to qualify from the National Institute of Sports.
- अखिल भारतीय टेनिस संघ (एआईटीए) ने कोच नर सिंह और रोहिणी लोखंडे को आजीवन उपलब्धि के लिए दिलीप बोस पुरस्कार देने की घोषणा की है। यह महिला प्रशिक्षकों के लिए एक नया आजीवन उपलब्धि पुरस्कार है। रोहिणी नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स से क्वालिफाई करने वाली पहली महिला टेनिस कोच थीं।
- The All India Tennis Association instituted a lifetime achievement award in the name of Dilip Bose in 2002. The award along with a cash prize of Rs.50,000 will be presented during the 11th National coaches workshop to be held at the PYC Hindu Gymkhana in Pune.
- ऑल इंडिया टेनिस एसोसिएशन ने 2002 में दिलीप बोस के नाम पर लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार की स्थापना की। 50,000 रुपये के नकद पुरस्कार के साथ यह पुरस्कार पुणे में पीवाईसी हिंदू जिमखाना में आयोजित होने वाली 11वीं राष्ट्रीय कोच कार्यशाला के दौरान प्रदान किया जाएगा।
- Rohini Lokhande became the first female National Institute of Sports qualified tennis instructor.
- रोहिणी लोखंडे पहली महिला राष्ट्रीय खेल संस्थान योग्य टेनिस प्रशिक्षक बनीं।



AWARDS IN NEWS

- Maharashtra Governor Ramesh Bais presented the 'Plastic Export Excellence Award' given by the Plastics Export Promotion Council under the Ministry of Commerce and Industry of the Government of India in Mumbai.
- महाराष्ट्र के राज्यपाल रमेश बैस ने मुंबई में भारत सरकार के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के तहत प्लास्टिक निर्यात संवर्धन परिषद द्वारा दिया गया 'प्लास्टिक निर्यात उत्कृष्टता पुरस्कार' प्रदान किया।
- SEBI has been given 'Best Conduct of Business Regulator' award in Asia Pacific by The Asian Banker for its role in enhancing the regulatory framework for securities markets in India.
- भारत में प्रतिभूति बाजारों के लिए नियामक ढांचे को बढ़ाने में अपनी भूमिका के लिए एशियन बैंकर द्वारा सेबी को एशिया प्रशांत क्षेत्र में 'बेस्ट कंडक्ट ऑफ बिजनेस रेगुलेटर' पुरस्कार दिया गया है।
- Mumbai's Super Cop Krishna Prakash Honored with Hindi Sahitya Bharati Award.
- मुंबई के सुपर कॉप कृष्ण प्रकाश को हिंदी साहित्य भारती पुरस्कार से सम्मानित किया गया।



SCIENCE & TECHNOLOGY

News- 7

- ❖ Indian Army gets indigenous Man Portable Counter Drone System.
- ❖ भारतीय सेना को स्वदेशी मैन पोर्टेबल काउंटर ड्रोन सिस्टम मिला।





About News

- **AXISCADES Technologies Ltd announced in an exchange filing the commencement of delivery for a substantial quantity of Man Portable Counter Drone Systems (MPCDS) to the Indian Army.**
- **AXISCADES Technologies Ltd ने एक एक्सचेंज फाइलिंग में भारतीय सेना को पर्याप्त मात्रा में मैन पोर्टेबल काउंटर ड्रोन सिस्टम (MPCDS) की डिलीवरी शुरू करने की घोषणा की।**



INTERNATIONAL AFFAIRS

News- 8

- ❖ United Nations Declares 2025 as the Year to Focus on Quantum Advancements.
- ❖ संयुक्त राष्ट्र ने 2025 को क्वांटम प्रगति पर ध्यान केंद्रित करने का वर्ष घोषित किया है।





About News

- United Nations General Assembly has declared 2025 the International Year of Quantum Science and Technology. The African country Ghana submitted a resolution, co-sponsored by six other countries in the United Nations General Assembly.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2025 को क्वांटम विज्ञान और प्रौद्योगिकी का अंतर्राष्ट्रीय वर्ष घोषित किया है। अफ्रीकी देश घाना ने संयुक्त राष्ट्र महासभा में छह अन्य देशों द्वारा सह-प्रायोजित एक प्रस्ताव प्रस्तुत किया।
- 2025 marks 100 years since the publication of a paper by the German physicist Werner Heisenberg, which laid the foundation for quantum mechanics.
- 2025 में जर्मन भौतिक विज्ञानी वर्नर हाइजेनबर्ग के पेपर के प्रकाशन के 100 साल पूरे हो रहे हैं, जिसने क्वांटम यांत्रिकी की नींव रखी थी।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

YEARS IN NEWS 2024

- **United Nations Declares 2025 as the Year to Focus on Quantum Advancements.**
• संयुक्त राष्ट्र ने 2025 को क्वांटम प्रगति पर ध्यान केंद्रित करने का वर्ष घोषित किया है
- **Indian Navy has declared 2024 as the 'Year of Naval Civilians.'**
• भारतीय नौसेना ने 2024 को 'नौसेना नागरिकों का वर्ष' घोषित किया है।
- **United Nations has declared 2024 as the International Year of Camelids.**
• संयुक्त राष्ट्र ने 2024 को अंतर्राष्ट्रीय कैमलिड्स वर्ष घोषित किया है।
- **Indian Army has declared 2024 as the "Year of Technology Absorption."**
• भारतीय सेना ने 2024 को "प्रौद्योगिकी अवशोषण का वर्ष" घोषित किया है।
- **United Nations, at the behest of the Government of India, declared 2023 the International Year Millets.**
• भारत सरकार के आदेश पर संयुक्त राष्ट्र ने 2023 को अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष घोषित किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



INTERNATIONAL AFFAIRS

News- 9

- ❖ India & UAE Forge New Path With Local Currency Settlement System.
- ❖ भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने स्थानीय मुद्रा निपटान प्रणाली के साथ नई राह बनाई।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- India and the UAE have embarked on a groundbreaking initiative with the introduction of the Local Currency Settlement System (LCSS), aimed at transforming their economic relations.
- भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने स्थानीय मुद्रा निपटान प्रणाली (एलसीएसएस) की शुरुआत के साथ एक अभूतपूर्व पहल शुरू की है, जिसका उद्देश्य अपने आर्थिक संबंधों में बदलाव लाना है।
- This system allows transactions between the two nations to be conducted in their respective domestic currencies Indian Rupees and UAE Dirhams, thus reducing reliance on intermediary currencies like the US Dollar.
- यह प्रणाली दोनों देशों के बीच लेनदेन को उनकी संबंधित घरेलू मुद्राओं भारतीय रुपये और यूएई दिरहम में आयोजित करने की अनुमति देती है, जिससे अमेरिकी डॉलर जैसी मध्यस्थ मुद्राओं पर निर्भरता कम हो जाती है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



INTERNATIONAL AFFAIRS

News- 10

- ❖ IITH, Japanese Renesas Electronics Corp ink pact to boost semiconductor innovation, talent.
- ❖ सेमीकंडक्टर नवाचार, प्रतिभा को बढ़ावा देने के लिए आईआईटीएच और जापानी रेनेसा इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्प ने समझौता किया।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Indian Institute of Technology Hyderabad (IITH) has entered into a strategic collaboration with Japanese advanced semiconductor solutions provider Renesas Electronics Corporation with an eye on boosting semiconductor innovation and talent development in the country.
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान हैदराबाद (आईआईटीएच) ने देश में सेमीकंडक्टर नवाचार और प्रतिभा विकास को बढ़ावा देने के उद्देश्य से जापानी उन्नत सेमीकंडक्टर समाधान प्रदाता रेनेसास इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन के साथ एक रणनीतिक सहयोग में प्रवेश किया है।
- The three-year memorandum of understanding (MoU), facilitated by the IITH Japan Desk set up through Japan International Cooperation Agency (JICA), will focus on research and collaboration in the area of very-large-scale-integration (VLSI) and embedded semiconductor systems.
- जापान इंटरनेशनल कोऑपरेशन एजेंसी (जेआईसीए) के माध्यम से स्थापित आईआईटीएच जापान डेस्क द्वारा समर्थित तीन साल का समझौता जापान (एमओयू), बहुत बड़े पैमाने पर एकीकरण (वीएलएसआई) और एम्बेडेड के क्षेत्र में अनुसंधान और सहयोग पर ध्यान केंद्रित करेगा। अर्धचालक प्रणाली।



APPOINTMENTS

News- 11

- Prem Prabhakar Appointed MD and CEO of SBICAP Ventures Limited.
- प्रेम प्रभाकर को SBICAP वेंचर्स लिमिटेड का एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- SBICAP Ventures Limited (SVL) was announced the appointment of Prem Prabhakar as the new Managing Director and Chief Executive Officer, effective 4th June 2024.
- एसबीआईकैप वेंचर्स लिमिटेड (एसवीएल) ने 4 जून 2024 से प्रभावी नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में प्रेम प्रभाकर की नियुक्ति की घोषणा की।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APPOINTMENTS

News- 12

- NHRC member Sayani appointed its acting chairperson.
- NHRC सदस्य सयानी को इसका कार्यवाहक अध्यक्ष नियुक्त किया गया।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Vijaya Bharathi Sayani, a member of the National Human Rights Commission(NHRC) , has become the acting chairperson of the central body with effect from June 2,2024.
- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (एनएचआरसी) की सदस्य विजया भारती सयानी 2 जून 2024 से केंद्रीय निकाय की कार्यवाहक अध्यक्ष बन गई हैं।
- He would be replacing Justice (retd) Arun Kumar Mishra, who completed his tenure on June 1.
- वह न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) अरुण कुमार मिश्रा का स्थान लेंगे, जिन्होंने 1 जून को अपना कार्यकाल पूरा किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

QUESTION FOR YOU

- Q.1. Kotak Bank gets RBI nod to sell 70 pc stake in general insurance arm to ____?
- Q.2. _____ Bank becomes 7th company to cross Rs 8 lakh crore market capitalisation.
- Q.3. RBI plans to raise bulk deposit limit to _____ from ₹2 crore.?
- Q.4. _____ acquires 6.1% stake in CCIL IFSC.?
- Q.5. Canara Bank to dilute 14.50% stake in _____ Via IPO.?

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)